cur non potius 'erga vos' quam *in vobis*, [B] cum Graece sit [A] εἰς ὑμᾶς, [B] praesertim cum ita legat Ambrosius: *Vt quemadmodum coepit, ita consummet etiam in vos gratiam istam?* Interpretatur autem, vt quemadmodum hortatu Titi coepistis imitari munificentiam aliorum, ita eodem hortatore perficiatis. Est autem Graecis gemina coniunctio καὶ, quarum prior refertur ad priorem partem incipiendi, posterior ad caeteras dotes, quibus valebant Corinthiū. 'Qui coepit, idem perficiat, vt quemadmodum probamini caeteris virtutibus, ita in hac quoque laudem promereamini'. Vt autem egregius artifex laudem admiscuit exhortationi iuxta rhetorum praecepta. |

LB 777 [7] [A] Insuper et charitate. Καὶ τῆ ἐξ ὑμῶν ἐν ἡμῖν ἀγάπη, id est 'et charitate quae in nobis est ex vobis'. [D] Pro τῆ ἐξ ὑμῶν, interpretis vertit *vestra*, nec male. [A] Nec est *insuper* apud Graecos, [B] ne in Paulino quidem vetustissimo exemplari, [D] ne in Constantiensi quidem, [B] licet sit apud Ambrosium. [A] Videtur autem dictum *in nobis* pro 'in nos'. [B] Theophylactus et Graeca scholia interpretantur: charitatem Corinthiorum erga Paulum. Ambrosius videtur inuertere pronomina: *illa quae ex nobis in vobis est charitate*, hoc est 'abundatis ea charitate, quam ex nobis didicistis'. Etiam si in libris vulgatis habebatur *et vobis pro in vobis*, opinor emendandum 'ex vobis in nobis'. [A] Et in hac gratia abundetis. *Gratia* hoc loco pro beneficio seu eleemosyna accipitur, vt et paulo superius. Loquitur enim de adiuuandis liberalitate sanctis, [B] subaudiendum est autem verbum 'hortor' aut 'date operam', alioqui sermo non erit absolutus.

[8] [A] Non quasi imperans. Οὐ κατ' ἐπιταγήν, id est 'non iuxta imperium', hoc est 'non tanquam imperans'. Ambrosius legit: *non secundum imperium*. Sed per aliorum sollicitudinem. Graece διὰ est, hoc est 'per', non 'propter'. Est enim sensus 'vt vestra charitas probatior fiat ex aliorum erga nos officio, non quod aliquid exigam a vobis', [B] tametsi sermo Graecus ancipitem habet sensum. Potest enim sic accipi: 'vt vestra quoque charitas sicut caeterorum Achaicorum reddatur probatior ac spectatior, si vestra sollicitudine subleuetur paupertas sanctorum'. Potest et hic accipi: 'vt et vestra charitas magis a me probari possit ac praedicari, si uos aliorum exemplo prouocati non cesseritis caeteris in hoc beneficentiae genere, cum in caeteris non sitis inferiores.' [A] Vestrae charitatis ingenium bonum. Graece secus habet: καὶ τὸ τῆς ὑμετέρας ἀγάπης γνήσιον, id est 'et charitatis vestrae ingenuitatem' [B] siue 'synceritatem'. [A] 'Ingenuum' autem pro 'ingenuitate' dictum est. Γνήσιον autem vocant quod est verum, germanum, ingenuum, minimeque fucatum et adulterinum. Ambrosius legit *bonum* omisso ingenio. Et sane suspicor in nostris codicibus olim scriptum fuisse 'ingenuum', non *ingenium*, idque parum intellectum a sciolo quopiam deprauatum. Iam vero quorsum attinet commemorare quid hic somnient recentes quidam theologi? nimirum hoc impudentiores, quo indoctiores, cum